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SİYASƏT 7
Türk dünyasının nüfuzlu lideri

I I I  MƏQALƏ

TDT təşəkkülün yeni 
mərhələsində

Qəbələdə keçirilən X,, Zirvə görüşü 
türk dövlətlərinin siyasi birliyinin perspek-
tivi baxımından prinsipial əhəmiyyət daşı-
yır. Müzakirə edilən məsələlərin məzmunu 
və əldə olunan razılıqlar göstərir ki, TDT 
faktiki olaraq təşkilatlanmanın yeni pillə-
sinə qədəm qoymuşdur. Təşkilatın 2009-
cu ildən başlayaraq baş verən transforma-
siyaları üçün xarakterik olan və müəyyən 
mənada artıq ənənəyə çevrilməkdə olan bir 
neçə əlamət Qəbələ Zirvəsində də müşahi-
də edildi. 

Birincisi, Azərbaycan TDT-nin güclən-
dirilməsi kursuna tam sadiq qalaraq, ma-
raqlı təşəbbüslərlə çıxış etdi. 

İkincisi, təşkilatın digər üzvləri öncəki 
mərhələlərdə aparıcılıq təşkil edən sivil, 
siyasi, iqtisadi, mədəni, maliyyə və infor-
masiya istiqamətləri üzrə əlaqələri daha da 
gücləndirmək xəttini gözlədilər. 

Üçüncüsü, XX, əsrin geosiyasi dəyiş-
mə dinamikasına uyğun olaraq TDT üzv-
ləri çevik yeniləşmə kursunu növbəti dəfə 
nümayiş etdirdilər. Onun iki əsas əlaməti 
vardı. Onlardan biri Azərbaycan Preziden-
ti İlham Əliyevin TDT-nin ortaq hərbi və 
müdafiə sistemini yaratmaq zərurəti ilə 
bağlıdır. Digəri Türkiyə Prezidenti R.T.Ər-
doğanın obrazlı ifadə etdiyi “laqeyd bir 
beynəlxalq sistemlə üz-üzəyik” tezisidir. 
Burada “laqeydlik” (və ya biganəlik) bey-
nəlxalq miqyasda nizamsız, haqsız və hu-
manitarlığı çox zəif olan bir tendensiyanın 
getdikcə güclənməsini ifadə edir. 

TDT-nin gücləndirilməsi, sivil özü-
nütəşkil mahiyyətinin saxlanması və bey-
nəlxalq miqyasda baş verən geosiyasi pro-
seslərə Türk dünyasının maraqları işığında 
çevik reaksiyasının verilməsi istiqamətləri 
Qəbələdə yeni təşəbbüslərin xarakterini 
müəyyən etmişdir. Bu aspekt üzərində bir 
qədər geniş dayanmaq gərəkdir. 

Prezident İlham Əliyevin 
liderlik nüfuzu və TDT

Azərbaycan dövlət başçısının liderlik 
nüfuzu artıq TDT üçün siyasi kriteriya-
lardan birinə çevrilmişdir. Faktiki olaraq, 
Azərbaycan Respublikası türk dövləti kimi 
və İlham Əliyev siyasi lider olaraq təşkila-
tın aparıcı faktoru rolunu oynayırlar. Buna 
üç aspektdə izah vermək olar. 

Birincisi, Azərbaycan coğrafi mövqe-
yinə və ənənəvi geosiyasi roluna görə Türk 
dünyasını birləşdirə biləcək faktordur. Tür-
kiyə ilə Mərkəzi Asiyanı coğrafi ərazi və 
geosiyasi güc kimi Bakı inteqrasiya edə 
bilər. Türkiyədən Mərkəzi Asiyaya “yol” 
sözün bütün anlamlarında Bakıdan keçir. 
Eynilə, Mərkəzi Asiyadan “yol” Türkiyəyə 
Azərbaycandan keçir. 

Bu metaforanın müxtəlif real əyani ifa-
dəsini çoxlu sayda layihələrdə və Prezident 
İlham Əliyevin təşəbbüs etdiyi əməkdaşlıq 
platformalarında görə bilirik. Daha dərində 
olan bir fəlsəfi məqam da mövcuddur. 

İkincisi, ilk dəfə Azərbaycan siyasi 
xadimi Heydər Əliyev “bir millət, iki döv-
lət” kəlamı ilə eyni mədəniyyətə, lakin 
müstəqil dövlətlərə malik etnosun hansı 
mənada siyasi birlik yarada biləcəklərinin 
fundamental şərtlərini müəyyən etmişdir. 
İndi bu məna sərhədi bütün türk dövlət-
lərinə qədər genişlənir. Prezident İlham 
Əliyevin siyasi varis olaraq bu çox əhə-
miyyətli fəlsəfi anlamı olan prosesi inkişaf 
etdirməsi tamamilə təbiidir! 

Üçüncüsü, TDT-ni müxtəlif sferalarda 
Qərblə Şərq arasında mühüm geosiyasi 
məkana çevirməyi hədəfləyən əsas la-
yihələrin müəllifi Azərbaycandır. Bu sıra-
da son zamanlar Orta Dəhliz kontekstində 
Zəngəzur məsələsinin qlobal güclərin ma-
raq dairəsinə gətirilməsi də Azərbaycan 
Prezidentinin liderlik fəaliyyəti ilə birbaşa 
bağlıdır. 

Qəbələ Zirvəsində TDT-yə üzv dövlət 
başçılarının söylədikləri fikirlər bu üç te-
zisi təsdiq edir. 

Türkiyə, Qazaxıstan, Özbəkistan, Qır-
ğızıstan, Türkmənistan və Macarıstan rəh-
bərlərinin irəli sürdükləri təşəbbüslər ma-
hiyyətcə Azərbaycan tərəfinin təşəbbüsləri 
ilə həm səsləşirdi, həm də ona yardımçı 
olurdular. Məsələn, enerji təhlükəsizliyi ilə 
bağlı V.Orbanın fikirləri, R.T.Ərdoğanın 
türk dövlətlərinin bir-birini dəstəkləməsi 
ilə əlaqədar (xüsusilə, Şimali Kipri) ifa-
də etdiyi fikirlər, Qazaxıstan tərəfinin ki-
bertəhlükəsizlik, ortaq maliyyə sisteminin 
yaradılması kimi məsələni aktuallaşdır-
ması (Prezident İlham Əliyev: “Ölkəmiz 
təşkilatın işinə dəstək məqsədilə Katibli-
yin hesabına 2 milyon ABŞ dolları məb-
ləğində ianə köçürmüşdür”), Özbəkistan, 
Qırğızıstan və Türkmənistan rəhbərlərinin 
əməkdaşlığı inkişaf etdirmək üçün irəli 
sürdükləri fikirlər vurğuladığımız tezisləri 
təsdiq edirlər.  

Bunların fonunda Prezident İlham 
 Əliyevin Qəbələdə irəli sürdüyü təşəbbüs 
üzərində dayana bilərik.

TDT ciddi geosiyasi 
mərkəz kimi

Prezident İlham Əliyev Qəbələdəki 
çıxışında vurğulamışdır: “Bu gün Türk 
Dövlətləri Təşkilatı, sadəcə, əməkdaşlıq 
platforması deyil, ciddi geosiyasi mərkəz-
lərdən biri kimi formalaşır. Təşkilatımızın 
beynəlxalq səviyyədə nüfuzunun artması 
məmnunluq doğurur. Ortaq tarixi və etnik 
köklərimiz, müştərək milli-mənəvi dəyər-
lərimiz bizi bir ailə kimi birləşdirir”.

Təşkilatın qlobal geosiyasi arenada 
ciddi geosiyasi mərkəzlərdən biri olması 
ideyasını Prezident İlham Əliyev Naxçıvan 
Zirvə görüşündən bu yana həmişə önə çək-
mişdir. Bu istiqamətdə ardıcıl olaraq təklif-
lər vermiş və təşəbbüslər irəli sürmüşdür. 
Onların fonunda Qəbələdə ifadə edilən fikir 
onu göstərir ki, TDT artıq ciddi geosiyasi 
mərkəzlərdən biri kimi formalaşmanın yeni 
mərhələsinə qədəm qoymuşdur. 

Bir tərəfdən, dünya miqyasında 
 geosiyasi proseslər daha həssas mərhələyə 
keçmişdir, digər tərəfdən isə həmin proses-
lərin Türk dünyasına təsiri artmışdır. Buna 
reaksiya kimi TDT-nin özünü ciddi geosi-
yasi güc kimi formalaşdırması təbii və mən-
tiqidir. Prezident İlham Əliyevin Qəbələdən 
verdiyi bu mesaj olduqca əhəmiyyətlidir və 
bir sıra dairələri özünə gətirməlidir. 

Bundan başqa, Azərbaycan dövlət 
başçısının TDT-nin vurğulanan istiqamət-
də perspektivini əks etdirən arqumentləri 
əsaslı görünür. 

7 fundamental arqument  
Azərbaycan lideri fikirlərinə davam 

edərək vurğulamışdır: “Daxili siyasi və 
iqtisadi sabitlik, əhəmiyyətli geostrateji 
mövqe, müsbət demoqrafiya və gənc əhali, 
nəqliyyat-logistika sahəsində böyük im-
kanlar, təbii resurslar, habelə hərbi və hər-
bi-texniki sahədə artan potensial TDT-ni 
qlobal arenada vacib aktora çevirir”.

Belə alınır ki, daxili siyasi sabitlik, 
daxili iqtisadi sabitlik, əhəmiyyətli geost-
rateji mövqe, müsbət demoqrafiya və gənc 
əhali, nəqliyyat-logistika sahəsində böyük 
imkanlar, təbii resurslar, habelə hərbi və 
hərbi-texniki sahədə artan potensial kimi 
çox mühüm 7 arqument TDT-nin qlobal 
miqyasda ciddi aktor olmasının möhkəm 
bazasını təşkil edirlər. 

Bu arqumentlərin ayrı-ayrılıqda geo-
siyasi və siyasi-nəzəri təhlili çox vacibdir. 
Məsələnin Prezident İlham Əliyev tərə-
findən qoyuluşunun olduqca əhəmiyyətli 
cəhətini mütləq vurğulamaq gərəkdir.

Sülhün qorunması və 
təhlükəsizlik

Azərbaycan Prezidenti fikirlərinə da-
vam edərək ayrıca vurğulamışdır: “Təşki-
latımızın təməl sənədi olan Naxçıvan Sa-
zişində sülhün qorunması və təhlükəsizlik 
əsas məqsəd və vəzifələr sırasında yer alıb. 
Dünyanın üzləşdiyi hazırkı geosiyasi və 
təhlükəsizlik çağırışları fonunda, ötən il 

Şuşada qeyri-rəsmi Zirvə Görüşü zamanı 
qəbul edilmiş Qarabağ Bəyannaməsinə və 
bugünkü Zirvə Görüşünün “Regional sülh 
və təhlükəsizlik” mövzusuna uyğun ola-
raq, türk dövlətlərinin vahid güc mərkəzi 
kimi çıxış etməsi olduqca vacibdir”.

Bu müddəalar faktiki olaraq yuxarıda 
qeyd edilən tezislərin ümumi siyasi-nəzəri 
təməlini təşkil edirlər. Birincisi, Naxçıvan 
Sazişi TDT-nin təməl sənədidir. İkincisi, 
orada sülhün qorunması və təhlükəsiz-
lik əsas məqsəd və vəzifələr sırasında 
yer almışdır. Üçüncüsü, təşkilat həmişə 
dünyanın üzləşdiyi hazırkı geosiyasi və 
təhlükəsizlik çağırışları fonunda fəaliyyət 
göstərməlidir. Dördüncüsü, 2024-cü ildə 
Şuşada qeyri-rəsmi Zirvə Görüşü zamanı 
qəbul edilmiş Qarabağ Bəyannaməsində 
əks olunan müddəalarla  Qəbələ Zirvə Gö-
rüşünün “Regional sülh və təhlükəsizlik” 
mövzusu arasında ciddi məna, məzmun və 
məqsəd bağlantısı vardır. 

Bütün bunların əsasında Prezident 
 İlham Əliyev iki mühüm ümumiləşdirici 
tezis irəli sürür. Birincisi, “təhlükəsizlik 
təmin edilmədən inkişaf mümkün deyil”. 
İkincisi, “Beynəlxalq hüququn norma və 
prinsiplərinin kobud şəkildə pozulduğu 
dövrdə ölkələrimiz arasında hərbi və hər-
bi-texniki sahədə əməkdaşlıq çox önəmli 
amillərdən biridir”. 

Nəhayət, ifadə edilən fikirlərin məntiqi 
yekunu kimi Azərbaycan lideri vacib bir 
tezisi irəli sürür.

Birgə hərbi təlimlər
Prezident İlham Əliyev Qəbələdə indi 

tarixi adlandırılan bir fikri təklif etmişdir. 
Dövlət başçısı demişdir: “Ölkələrimiz 
arasında hərbi, müdafiə və təhlükəsizlik 
sahələrində geniş əməkdaşlığı nəzərə ala-
raq, 2026-cı ildə Azərbaycanda Türk Döv-
lətləri Təşkilatına üzv ölkələrin birgə hərbi 
təlimlərinin keçirilməsini təklif edirəm.

Bugünkü dünyada hərbi güc hər bir 
ölkənin müstəqilliyinin və ərazi bütövlü-
yünün əsas amilidir”.

Bu tarixi təklifdə iki mühüm cəhətin 
sintezini görürük. Onlardan biri əsaslan-
dırıcı rolunu oynayır. Konkret olaraq, türk 
dövlətləri arasında hazırda hərbi, müdafiə 
və təhlükəsizlik sahələrində geniş əmək-
daşlıq mühiti yaranmışdır. Bu, möhkəm 
bünövrədir və TDT çərçivəsində daha da 
inkişaf etdirilməsi zəruridir. 

Digər cəhət buradan avtomatik ola-
raq məntiq əsasında alınır. Yəni strateji 
məqsəd hər bir türk ölkəsinin müstəqilli-
yi və ərazi bütövlüyü təmin edilməsindən 
ibarətdir. 

Sonuncu tezisin ümumi konteksti bü-
tövlükdə TDT nümunəsində türk dövlət-
lərinin siyasi birliyinin fəlsəfəsinin təmə-
lini təşkil edir. Azərbaycan lideri ifadə edir 
ki, TDT-yə üzv olan hər bir türk ölkəsi 
müstəqil dövlətçiliyini daim saxlamalıdır 
və bu kontekstdə onların hər birinin ərazi 
bütövlüyünün təmini  mütləq yerinə yeti-
rilməlidir. 

Bir sıra qərəzli dairələr üçün bu çox va-
cib və aktual mesajdır. Çünki onlar TDT-də 
kimlərinsə “böyük qardaş” rolunu üzərinə 
götürəcəyi kimi xülyalara qapılırlar. İlham 
Əliyev isə vurğulayır: türk xalqları eyni 
millətin təmsilçiləridirlər və onların hər 
biri əbədiyyən müstəqil dövlətə və toxu-
nulmaz əraziyə sahib olacaqlar!

Türk dövlətləri müasir mərhələdə dün-
yada ilk dəfə xalq birliyini uğurlu və pers-
pektivli siyasi birlik modelinə proyeksiya 
etmək təcrübəsini formalaşdırırlar. Bu xü-
susiyyət TDT-ni başqa bütün təşkilatlardan 
prinsipial olaraq fərqləndirir.   

Burada biz ümumi fəlsəfi və siya-
si-nəzəri səviyyədə “bir millət, iki dövlət” 
tarixi kəlamından “bir millət, çoxlu döv-
lət” formuluna uğurlu ideya və konseptual 
keçidi görürük.

Qarşıda bizi daha geniş əhatədə bu 
kimi aktual məsələləri elmi təhlil etmək 
məsuliyyəti gözləyir!

Füzuli QU R B A N O V ,  
;Q�nin analitiki, 

IəlVəIə elmləri doktoru

“Yaşıl enerji zonası” 
konsepsiyası 

Dünən Naxçıvan Muxtar Respub-
likasında Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin səlahiyyətli nümayən-
dəsi Fuad NəcəÀi Azərbaycan Res-
publikasının energetika naziri Pərviz 
Şahbazovun başçılıq etdiyi nümayən-
də heyəti ilə görüşüb.

Səlahiyyətli nümayəndə Fuad Nəcəfli 
bildirib ki, Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının inkişafı məqsədilə bir sıra 
prioritet istiqamət müəyyənləşdirib. Bun-
lardan biri də muxtar respublikanın zəngin 
enerji resurslarından səmərəli istifadə və 
“yaşıl enerji zonası” üzrə layihələrin icra-

sıdır. Dövlət başçısının 23 dekabr 2024-cü 
il tarixli sərəncamına əsasən, Naxçıvanda 
yeni istilik elektrik stansiyası da tikiləcək. 
Naxçıvanın mövcud alternativ və bərpaolu-
nan enerji resursları bu layihələrin icrasına, 

eləcə də enerji ixracı imkanlarının təmin 
edilməsinə geniş imkanlar açır.

Energetika naziri Pərviz Şahbazov qeyd 
edib ki, Prezident İlham Əliyevin tapşırıq-
larına uyğun olaraq, muxtar respublikanın 
energetika sistemi yenilənir və daha da tək-
milləşdirilir, bərpaolunan enerji istehsalı və 
ixracı ilə bağlı ardıcıl tədbirlər həyata ke-
çirilir. Zəngəzur dəhlizinin reallaşması ilə 
Naxçıvan hərtərəfli inkişaf edəcək, muxtar 
respublikanın enerji təhlükəsizliyi təmin 
ediləcək, bu diyar Avrasiyanın mühüm 
enerji qovşağına çevriləcək.

Görüşdə Naxçıvan Muxtar Respubli-
kasında “Yaşıl enerji zonası” konsepsiyası 
təqdim olunub. Konsepsiya əsasında Nax-

çıvanın “yaşıl enerji zonası”na çevrilməsi, 
muxtar respublikada yeni elektrik stansi-
yalarının inşası və enerji ixracı layihələri-
nin icrası ilə bağlı görüləcək işlər diqqətə 
çatdırılıb. 

“Naxçıvan” biblioqrafiyası
AMEA Naxçıvan Bölməsində 

isə Mədəniyyət Nazirliyi və Milli 
 Kitabxananın birgə hazırladığı “Nax-
çıvan” biblioqrafiyasının təqdimatı 
keçirilib.

AMEA Naxçıvan Bölməsinin sədri, 
akademik İsmayıl Hacıyev muxtar res-
publikanın 100 illik tarixini əhatə edən 
“Naxçıvan” biblioqrafiysının mükəm-
məl hazırlandığını, tədqiqatçılar, kita-
bxanaçı-biblioqraflar və geniş oxucu 
kütləsi üçün gərəkli məlumat mənbəyi 
olduğunu söyləyib. O, Prezident İlham 
Əliyevin sərəncamının, AMEA pre-
zidenti, akademik İsa Həbibbəylinin 
“Nuhçıxandan Naxçıvana” adlı əhatə-
li giriş sözünün və ümummilli lider 
 Heydər Əliyevin Naxçıvanla bağlı fi-
kirlərinin nəşrə mötəbərlik və zənginlik 
gətirdiyini qeyd edib.

Milli  Kitabxananın direktoru, pro-
fessor Kərim Tahirov “Naxçıvan” bib-
lioqrafiyası, bütövlükdə, Azərbaycanın 
elmi və mədəni yaddaşının bir hissəsi 
olduğunu,  200-ə yaxın belə nəşrin sı-
rasında xüsusi dəyər daşıdığını bildirib.

Azərbaycanda Atatürk Mərkəzinin di-
rektoru, akademik Nizami Cəfərov Nax-
çıvanın tarixi, iqtisadiyyatı, mədəniyyəti, 
ədəbiyyatının araşdırılıb sistemləşdiril-
məsi baxımından “Naxçıvan” biblioqra-

fiyasını yüksək qiymətləndirib. AMEA 
Naxçıvan Bölməsi İncəsənət, Dil və Ədə-
biyyat İnstitutunun direktoru, AMEA-nın 
müxbir üzvü, professor Əbülfəz Quliyev, 
AMEA Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutu-
nun direktor müavini, tarix elmləri dok-
toru Eynulla Mədətli, AMEA Naxçıvan 
Bölməsi Tarix, Etnoqrafiya və Arxeologi-
ya İnstitutunun direktor müavini, AMEA-
nın müxbir üzvü, professor Vəli Baxşə-
liyev, tarix elmləri doktoru, professor 
Xəzər Hüseynov da biblioqrafiyanın yük-
sək peşəkarlıqla tərtib edildiyini deyib, 
müəlliflərə təşəkkürlərini ifadə ediblər.

Mərasimdə Milli Kitabxananın hazır-
ladığı “Qədim diyarın bir əsrlik yolu” adlı 
virtual sərgiyə baxış da keçirilib. 

Səbuhi HƏSƏNOV, 
;Q�nin b|lJə müxbiri

1axçıvanda təqdLmatlar

Xocalının Təzəbinə və  
Ballıca kəndlərinə növbəti köç

Oktyabrın 10-da Xocalı rayonu-
nun Təzəbinə və Ballıca kəndlərinə 
növbəti köç olub. Bu mərhələdə iki 
kəndə ümumilikdə 43 ailə qayıdıb. 

Qeyd edək ki, bundan əvvəlki köç mər-
hələlərində Ballıca kəndinə 912 nəfərdən 

ibarət 200 ailə, Təzəbinə kəndinə isə 28 ailə 
- yəni, 125 nəfər köçürülüb. Hazırda hər iki 
kənddə sakinlərin rahat yaşayışı üçün bü-
tün şərait yaradılıb, zəruri infrastruktur və 
kommunal xidmətlər tam təmin edilib.
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